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„Ten, kdo doufá v Boha a spoléhá se na něj, 
je jako strom u vody.“ (Jer 17,5-8) 

 
Milí farníci, 
začínáme novénu k Duchu svatému, to jest de-

vět dnů proseb za to, aby nás Duch svatý obnovil, 

což On chce stále, ale jde o naši dispozici - to my 

se vzdalujeme Bohu a musíme se stále znovu vra-

cet do milosti posvěcující, do Jeho náruče… Proto 

příprava na celocírkevní Slavnost Seslání Ducha 

svatého devíti dny, což je stará církevní tradice. 

Prosme za oživení víry našich rodin a farností! 

30. dubna odešla na věčnost naše věrná farnice 

sestra Marie Kozlová, která byla kdysi též spoleh-

livou kostelnicí a nepostradatelnou účastnicí boho-

služeb v první lavici. Do posledních chvil zůstávala 

v telefonickém spojení se svými přáteli, hlavně se 

svou vrstevnicí paní Varvařovskou, která je v zde 

v domově důchodců. Za mnohé ji děkujeme a pře-

jeme jí, aby se její radost v Božím království napl-

nila, jak slíbil Pán Ježíš. Zádušní mši svatou bude-

me za ni slavit v sobotu 5. června v 9 hodin. 
Další novinkou je obnovení bohoslužeb v domově důchodců. Sešlo se nás 18 

v podstatě ve stejném složení, jako před rokem, tentokrát v nově přistaveném kul-

turním sále, kde je větší soukromí, více místa a lepší akustika. Mám z toho velkou 

radost. Zatím není možné přizvat širší veřejnost, ale to se snad brzy změní. 
Přeji nám všem, aby Duch svatý sílil Tělo Kristovo – svatou Církev, abychom 

po vzoru svatého Johánka z Pomuku zůstali věrni Bohu ve víře, naději a lásce. 
 

                                                                                                                Pater Petr 
 

Římskokatolické farnosti Starý Rožmitál  



Svátosti, víra a koronavirus 
 

Rozhovor s profesorkou Marianne Schlosser, členkou Mezinárodní teologické 

komise a nositelkou Ratzingerovy ceny - o víře, svátostech a pandemii covidu. 
Prof. Marianne Schlosser (1959) vystudovala teologii a latinskou filologii. Zabý-

vá se především teologií a spiritualitou patristiky a pozdního středověku, sakra-

mentální teologií a zpřístupňováním klasických textů křesťanské mystiky. Pape-

žem Františkem byla roku 2014 povolána do Mezinárodní teologické komise a 

o dva roky později jmenována členkou studijní subkomise, která se zabývala dia-

konátem žen. V roce 2018 jí byla ve Vatikánu udělena Ratzingerova cena, která 

bývá někdy nazývána „Nobelovou cenou za teologii“. Prof. Schlosser je teologic-

kou poradkyní německé a rakouské biskupské konference. V září 2019 přerušila 

spolupráci s „Fórem žen“ německé Synodální cesty. Odůvodnila to mj. tím, že se 

diskuse fixuje na kněžské svěcení žen, které toto fórum ovšem řešit nemá a nemů-

že a vyjádřila své obavy z postupující polarizace německé církve. Rozhovor vedl 

P. Jakub Jírovec, OT. 
Během koronavirové krize se diskutovalo o tom, jaký význam mají svátosti 

v životech věřících. Mnozí argumentovali tím, že je tato krize vlastně šancí – 

bez „volného“ přístupu ke svátostem si můžeme lépe uvědomit, zda je nepři-

jímáme až moc automaticky. Jaký je Váš názor? 
Souhlasím s tím, že opravdu existuje nebezpečí přijímat svátosti „ze zvyku“ a 

nemyslet na to, co je jejich cílem, tedy posilování živoucího vztahu ke Kristu. 

Liturgická konstituce II. vatikánského koncilu říká, že svátosti víru vyjadřují a 

zároveň živí. Pokud je pak nějaký spíše tradiční zvyk najednou přerušen, může to 

být šance k tomu, abych objevil, že mi něco chybí, může růst má touha po zvlášt-

ní blízkosti Krista, která je nám ve svátostech darována. Ale může nastat i pravý 

opak. Jak tomu často bývá i v mezilidských vztazích – vzdálenost v prostoru mů-

že prohloubit odcizení, které třeba bylo latentním způsobem přítomné už dávno. 

Ne každá krize je automaticky něčím přínosná. V každém případě ale může ta 

současná vést ke zkoumání svědomí. Není pro mne svaté přijímání rutinou? Jak se 

vlastně připravuji na tento „nejprominentnější“ způsob setkání s Kristem, jaký je 

za mého života vůbec možný? 
Vztahem víry a svátostí se zabývá nový dokument Mezinárodní teologické 

komise, který byl schválen papežem a zveřejněn v únoru tohoto roku. Proč 

vůbec dokument vzniknul? 
Výchozím bodem bylo zjištění, že „propojení“ svátostí a víry je vážně ohroženo, a 

to nejenom v evropských zemích. Abych jmenovala jen jeden z příkladů – vzpo-

meňme na bolestivou otázku po svátostnosti manželství u pokřtěných, kteří sice 

víru vůbec nepraktikují, ale přejí si svatbu v kostele. Můžeme mluvit o svátosti, 

když chybí víra? Co vůbec v katolickém porozumění „víra“ znamená? V určitých 

případech je víra předpokladem platnosti svátosti, vždy jde ale také o to, aby bylo 

přijímání svátostí plodné. Zde pak není „víra“ nějakou vnější podmínkou, ale 



vnitřní nezbytností (jinak by šlo o něco na způsob magie). Na druhou stranu ale 

víme, že v katolickém porozumění svátost nezávisí na tom, jak silná je víra jejího 

příjemce i jejího lidského zprostředkovatele. Latinský výraz „minister sacramen-

ti“ je možná jasnější než překlady, neboť „udělovatelem“ svátostí je samotný 

Kristus. Svátosti neexistují bez Krista ani bez církve, které jsou jakožto znamení 

spásy svěřeny. 
Jaký je tady podle tohoto dokumentu vztah víry a svátostí? Má víra „před-

nost“, jak mnozí v souvislosti s koronavirovou krizí tvrdili? 
Víra je lidskou odpovědí na Boží Zjevení, které ale probíhá „zprostředkovaně“ – 

v dějinách spásy vyvrcholilo v Ježíši Kristu, který sám je „prasvátostí“ a zdrojem 

všech svátostí. Zjevení má tím pádem „sakramentální strukturu“, Bůh se nezjevu-

je v niternosti různých jednotlivých subjektů, ale skrze slova a skutky svého Po-

mazaného v konkrétních lidských dějinách. Církev je pak „základní svátostí“, te-

dy znamením a nástrojem spásy, kterou Kristus přináší. Kristus sám uložil církvi, 

aby spásu „zprostředkovala“ všem lidem všech časů – skrze zvěstování evangelia 

a skrze svátostnou praxi. Svátosti tedy nemohou být periferní, naopak souvisí 

s navždy přijatou lidskou přirozeností Pána, s jeho skutečnou smrtí a 

zmrtvýchvstáním. Zároveň nejsou individuálními „prostředky ke spáse“, ale ně-

čím, co je možné pouze v horizontu participace na víře církve. Víra a svátosti pat-

ří k sobě podobně jako dýchání a výživa. Lidské tělo může potravu strávit pouze 

tehdy, pokud dýchá. Dýchání ale výživu nenahrazuje. Bez dýchání nemůžeme 

existovat, stejně jako se bez víry nemůžeme líbit Bohu, nicméně bez výživy člo-

věk nebude dlouhou dobu ani dýchat. Těžko tedy mluvit o „přednosti“ něčeho, jde 

o vzájemnou bytostnou propojenost. Pandemie koronaviru odhalila některé neu-

ralgické body naší pastorační situace a naléhavá potřeba solidní katecheze svátostí 

je zřejmá. Vezměme si příklad Eucharistie – v našich zemích je pokládána za ně-

co, co přece známe, co je pořád stejné, paradoxně ale pak mnoho věřících říká, že 

je jim slavení mše nakonec vlastně cizí. Je na čase mluvit o svátostech, o jejich 

významu pro život jednotlivých věřících, stejně jako o jejich vnitřní souvislosti s 

vírou církve. Blízkost Dobrého pastýře, který se chce věřícím darovat skrze služ-

bu církve, musí být znovu zvěstována. 
„Navštěvovat nemocné“ je v křesťanské tradici jedním ze skutků milosrden-

ství. Jak to v době epidemie rozumně praktikovat? 
Zákaz návštěv příbuzných nebo i duchovních v domovech důchodců, pečovatel-

ských domovech apod. patří asi k těm nejbolestnějším zkušenostem minulých mě-

síců. V tom se asi všichni shodnou. Samozřejmě je pochopitelné, že zejména 

v první fázi, kdy jsme nemoc ještě moc neznali, se pro zdraví těch nejohroženěj-

ších muselo udělat všechno. Přesto je ale na čase, abychom si položili zásadní 

otázku. Co je vlastně člověk, co potřebuje, aby žil důstojným životem? Medicín-

ské zaopatření je důležité, ale samo o sobě život nezachová, například pokud ně-

kdo už vůli k životu vůbec nemá. Nedelegovali jsme už před koronavirem péči 

o staré lidi v rozsáhlé míře na domovy, hospice, LDN apod.? K lidskému životu 



patří osobní vztahy. A k nim patří také vztah k Bohu, který je posilován i mými 

bližními a především svátostmi. Člověk má důstojnost a poslání, které s tímto ži-

votem nekončí. Být v tomto přijat a doprovázen je zapotřebí hlavně v situaci, kdy 

pozemský život ukazuje svou křehkost – v nemoci, v nebezpečí. V praxi mnozí 

využívali telefon, aby byli se starými a nemocnými v kontaktu. Proč třeba znovu 

neobjevit starou dobrou formu psaných dopisů? Ale je zřejmé, že osobní setkání 

nemůže úplně nahradit nic, a to platí především pro svátosti a duchovní rozhovor. 

Skrze pomazání nemocných může nemocný zakusit, že je ve svém utrpení spojen 

s utrpením Krista, že není nikdy sám, ale stojí za ním celá církev. 

 

 

_________________________________________________________________ 

Zprávy a oznámení 
 

Odeslané sbírky Biskupství ČB  

Na Pomoc pronásledovaným křesťanům: 

St. Rožmitál 7.260,- Kč, Hvožďany 1.490,- Kč, Bělčice 1.920,- Kč. 
 

Dřívější sbírky 

Postní almužna odeslána Charitě ČB: 

St. Rožmitál 4 130,- Kč, Bělčice 1 800,- Kč, 

Velkopáteční sbírka: St. Rožmitál 3 560,- Kč  Děkujeme! 
 

Slavnost Těla a Krve Páně 

Bude v neděli 6. června v 10,00 hodin v městském kostele v Rožmitále 

s eucharistickým procesím po náměstí a veřejným svátostným požehnáním, zve-

me všechny sdružené farnosti. 
_________________________________________________________________________________________ 

Pro vnitřní potřebu vydává Římskokatolická farnost Starý Rožmitál, Rybova 1, 262 42 Rožmitál pod Třemšínem. 

Uzávěrka příštího čísla 21. 5. 2021. Redakce: P. Petr Misař (tel: 721 901 533), Ivana Hoyerová. 

Web: rimskokatolickafarnoststaryrozmital.webmium.com, email: rkf.staryrozmital@dicb.cz



Den 

Mše svaté a jiné události v Rožmitále a okolí od 17. do 30. května 2021 

Starý Rožmitál 
Hvožďany Bělčice Ostatní 

farní kostel Povýšení sv. Kříže filiální kostel sv. Jana Nepomuckého 

Pondělí 17. 5.  ---    

Úterý 18. 5.  ---    

Středa 19. 5.  
18,00 Za Boží požehnání a dar života 

po mši adorace 
   

Čtvrtek 20. 5.   
18,00 

adorace 

16,30 adorace, 

17,00 mše sv.  
 

Pátek 21. 5.  
17,00 svátost smíření, 17,30 růženec 

18,00 Za Miladu Folaufovou   
 

Sobota 22. 5.  ---    

Neděle 23. 5. 
Slavnost Seslání Ducha Svatého 

8,30 Za rodiny Zíbovu a Trčkovu 

16,00 mariánská pobožnost 
  

10,10 

b. sl. 
11,15  

mše sv. 

 

Pondělí 24. 5.  ---    

Úterý 25. 5.  ---    

Středa 26. 5.  
18,00 Za Barboru a Václava Vachatovy, 

celý rod a duše v očistci / po mši adorace 
  

14,30 Centrum 

soc. sl. 

Čtvrtek 27. 5.    17,00 mše sv.   

Pátek 28. 5.  
17,00 svátost smíření, 17,30 růženec 

18,00 Za Kvetoslavu Ferkovou 
  

 

Sobota 29. 5.  ---    

Neděle 30. 5. 

Slavnost Nejsvětější Trojice 

8,30 Za Marii a Adolfa Trčkovy, rody 

Trčků, Průchů a duše v očistci 

16,00 mariánská pobožnost 

 
10,10 

mše sv. 
11,15 

b. sl. 

 



 

Duchu svatý, osvěť mě 
 
Duchu svatý, osvěť mě. 

Lásko Boží, stravuj mě. 

Veď mě na cestu pravdy. 

Maria, Matko, provázej mne. 

Požehnej mi s Ježíšem. 

Ochraňuj mě před každým zlem, 

klamem a nebezpečím. 

Prameni míru a světla, přijď a osvěť mě. 

Jsem hladová, přijď a nasyť mě. 

Jsem žíznívá, přijď a osvěž mě. 

Jsem slepá, přijď a daruj mi zrak. 

Jsem chudá, přijď a obohať mě. 

Jsem nevědomá, přijď a pouč mě. 

Duchu svatý, celá se ti odevzdávám. 

 

Duchu svatý, je tvým úkolem seznámit mě s Ježíšem. 

Apoštolové žili dlouho s Ježíšem,  

aniž mu správně porozuměli.  

Ale když jsi k nim přišel ty, konečně ho pochopili.  

I mě můžeš darovat toto porozumění. 

Přijď, můj utěšiteli, přijď, má radosti a můj pokoji,  

má sílo a mé světlo. 

Přijď, osvěť mě, abych našla pramen,  

u kterého mohu ukojit svou žízeň.  

Jedna tvá kapka stačí,  

aby mi ukázala Ježíše takového, jaký je.  

 
(Bl. Miriam od Ježíše ukřižovaného, OCD) 

 


